1. Rom. viii, 35, 38, 39.

2. *Polest fieri quod filios teneris diligat quam Deus, interim præcæptive plus Deum diligat; et sic divino huic præcepto non adversetur; quia ob filio amorem vellet præterire mandatum et honorem. Quis dubitet quin haud divinum tenerrime Abraham Isaac filium suum diligeret, tum quia in resectu genitus, tum quia unigenitus erat, in quo solo spes successions? Ut interim probaretur ejus amor, an amore divino illum præponeret, dicitur ei: Tolle filium tuum unigenitum quem diligis, Isaac, et offert eum in holocaustum. Res plane difficilis dum dicitur: Tolle filium, Patrum enim amor in filios facit ut etiam ante filios*

Pero esto no basta. Amar á Dios de todo corazón, con toda su alma y con todo su espíritu, no es solamente amarle con un amor de preferencia, es, además amarle con un amor de afección, ¿quién se atrevería á decir que ama á Dios, sinó hiciera nada por él? Dios, que, por su esencia, es *toda caridad* 1, nos dice el Apostol San Juan, es tambien llamado por el Apostol San Pablo, *un fuego que consume* 2. Luego, sabéis lo que Nuestro Señor Jesucristo há venido á traer á la tierra? Es este mismo fuego místico, con el objeto de abrasar todos los corazones 3, asi como nos lo há dicho él formalmente. Pero, porque el amor es comparado con el fuego y es llamado un fuego? Es que el fuego es el más activo de los

mori optent. Res difficilior, dum unigenitum tollere, eumque qui patris est unicum gaudium et oblectatio, unde et Isaac nominatur, hoc est risus et lætitia. Quid, quod propria manu illum sacrificare, imo in cineres totum redigere jubetur, ut sit in holocausto? Hac omnia interim specialiter representatur Abraham, ut ejus probetur amor erga Deum; an forte tenerem filii amorem Dei mandato et amor præponat? Absit. Licet enim filium diligat terrerime, Deum tamen toto amat corde; unde mox se accingit ad obediendum, in singulis admirabile amoris divini exemplum exhibent. — Sic Susana vitam suam et honorem valde diligit, interim senes illi in concupiscentiam exardescentes, potentes sunt ei vitam et honorem eripere, diffamando, accusando, condemnando ad mortem. An interim amorem vite et honoris, Dei amor preferet? Absit. Deum ipsa diligit tota anima, toto corde: quapropter ait sibi melius esse incidere in manus hominum, quam in conspectu Dei sui peccare, illisque gratiam perdere. — Non absimiliter et Joseph sollicitatus a domina sua ad impurum amorem, tandemque in periculum infamie, carceris, mortis adductus, movult omne istud discrimen subire, quam propter vitandam infamiam, carcerem, mortem, peccato se astringere. Sic probavit se Deum toto corde amare, dum ejus amorem vult omnibus præponere. Quicumque ergo vita se gerit, ut malit omnia perdere quibus afficitur, quam Deum, sciat se Deum sincere diligere, et hoc præceptum adimplere. Sic adimpleverunt martyres omnia terrena blandimenta, omnia tormenta pro amore Dei contemnentes vitamque suam ac sanguinem oppugnorantes. (Marchand. Rat. Prædic. 47. dom. post. Pentec.) — 1. Joan. iv, 16. — 2. Hebr. xii, 29. — 3. Luc. xii, 49.

elementos. Efectivamente, la tierra unas veces produce y otras veces desahansa; el aire, del propio modo, está unas veces agitado y otras veces permanece en reposo. Solo el fuego está siempre en movimiento, siempre en actividad; y por poco que él cese de arder y de consumir, cesa también al momento de existir. Luego semejante es precisamente la naturaleza de nuestro amor por Dios; porque, si este amor existe en nosotros, dice San Gregorio el Grande, hacemos cosas grandes; pero si no hacemos nada, es que estamos sin amor. La prueba de nuestro amor, continua el mismo doctor, son nuestras obras ¹.

Efectivamente, *esporque el Padre Eterno ha amado mucho al mundo, que nos ha dado su Hijo unico por Salvador* ², dice San Juan. Y este mismo Hijo, para mostrar al mundo cuanto amaba á su Padre celestial, esclamaba en el momento en que iba á comenzar su pasión, dirigiendose á sus apóstoles: *Con el fin de que el mundo conozca que amo á mi Padre... levantemos-nos, vayamos* ³ á realizar este sacrificio sangriento que debe satisfacer á su justicia y estender su gloria.

Muy persuadidos ahora de que las obras son la prueba necesaria del amor, quizás vais á preguntarme que obras debemos practicar para mostrar á Dios que le amamos. Es el Salvador quien vá á responderos: *Si me amais*, nos dice á todos, *hacedme lo conocer por la observancia de mis mandamientos* ⁴. Es en vano que creéreis amarme, si no me obedecéis. — Pero cuáles son, preguntaráis todavía, los mandamientos de Dios? Los mandamientos de Dios son los de la ley natural, los del Decalogo, los del Evangelio, los de la Iglesia y los de todos los de nuestros superiores legítimos. Que si observamos todos estos mandamientos, podemos tener la certeza moral de que el amor de Dios reina en nosotros; pero, ¿faltamos á uno solo? Esto basta para apagar este amor y para dar la muerte á nuestra alma, según esta palabra del Apóstol San Juan: *El que no ama, permanece en un estado de muerte* ⁵.

1. Rom. 30. in Evang.

2. Joan. iii, 16. — 3. Joan. xiv, 31. — 4. Joan. xiv, 15. — 5. Joan. iii, 14

Hé aquí cuál es la manera de amar á Dios con todo nuestro corazón, con toda nuestra alma y con todo nuestro espíritu; es amarle, como nos dice el Apóstol San Juan, *no por las palabras y por la lengua, sino por las obras y en toda verdad* ¹.

1. I. Joan. iii, 18. — Deus diligendus est efficaciter. Alioquin vanus est amor, si ea que amico grata sunt, non facias. Diligere enim est dilecto bonum velle ut supra diximus. Signum autem et effectus amoris divini primum est, frequenter de Deo cogitare. *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, aut Dominus, Math. vi. Parum aut nihil amare creditur, qui nunquam de amico cogitat. — Secundum, libenter et reverenter de Deo loqui: Ex abundantia enim cordis os loquitur. Luc. vi. — Tertium, revelare ei areana sua, in confessione potissimum. Hinc enim Dalila Samsoni volenti revelare sibi arcum suum dixit: *Quomodo dicis quod amas me, cum animus tuus non sit mecum?* Judic. xvi. — Quartum, libenter, et quasi inseparabiliter cum eo conversari, convalesci, eumque audire loquentem sive per se, sive per suos. Quia: *Qui ex Deo est, verba Dei audit*, Joan. viii: et Cantic. ii: *Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis*; ergo ad missam et communionem libenter ibis, si Deum amas. Vel si exigue te memora detineant, ne ad illa pergas, convinceris non amare Deum: *Conaudita est dilectio*, inquit Cassiod. super Psal. xviii, *que amicum diligit, et presentiam ejus non amat.* — Quintum facere que sunt ei placita adeoque mandata ejus custodire. Cum enim amantium sit cor unum et anima una, sequitur amicum ea velle debere, que vult amicus suus fieri, non aliter ac quis suam vult fieri voluntatem. — Ita Christus quia Patrem dilexit, mandata ejus servavit: *Ut intelligat mundus, ait, quia diligo Patrem et sicut mandatum dedit mihi, sic facio*, Joan. xiv; et paulo ante: *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me*. Quare si dicas: Liceat mihi hac vice transgredi hoc vel illud mandatum, convinceris non amare Deum. — Sextum, avversari, vitare et impedire, que ei disciplinent, uti sunt peccata. Illis enim potissimum, si posset Deus morere, induceretur ad morerem. Quo ergo magis vel minus sollicito abstinere a peccatis, vel committenda impedis, vel commissa punis, eo magis vel minus Deum diligis. Eodem spectat dolere de offensa Dei, quod faciebat S. Augustinus, qui fiebat, quoties audebat grave aliquot peccatum. — Septimum, promovere bonum ejus gloriam scilicet et honorem quantum est in se, v. g. curare ut nitent altare: inducere verbo et exemplo